După cîţiva
ani, mai tîrziu, Valeriu Seredan scria despre contopirea celor două gru
puri şi drumul lor spre sediul Consiliului Naţional Român: ,,Străbătînd
străzile principale între cîntece naţionale şi urări am sosit la casa dr. 8icio

8 Ibidem.
9 Românul (Arad), an. 5, nr. 4 din 31 octombrie/13 noiembrie 1918, p. 13; Din

istoria mişcării muncitoreşti - Documente arădene, 1821-1918, Ed. Facla, Timi
şoara, 1981, p. 2612.

10 V. Seredan, op. cit., 27-28; N. Bîrdeanu, op. cit., p. 46.
11 Victor Caţavei, Descompunerea marinei . .. , p. 366.
12 Idem, Reprezentaţii lneului la Marea Adunare Naţională de la Alba-lutia,